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KẾ HOẠCH 

Công tác xoá quảng cáo, rao vặt trái quy định năm 2023 

Thực hiện Công văn số 3820/SGDĐT-VP ngày 28/11/2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc tổng kết công tác xoá quảng cáo, rao vặt trái quy định 

năm 2022 và xây dựng kế hoạch xoá quảng cáo, rao vặt trái quy định năm 2023, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Hồng Bàng xây dựng kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh 

về hoạt động quảng cáo; tạo sự chuyển biến nhận thức của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, phụ huynh, học sinh trong hoạt động quảng cáo, rao vặt đúng quy 

định của pháp luật. 

Tổ chức lực lượng cùng với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể 

ra quân tẩy xóa, tháo gỡ, quảng cáo đối với hành vi dán quảng cáo trên cột điện, 

trụ điện, cột tín hiệu giao thông, có nội dung không phù hợp, thiếu tính thẩm mỹ 

trên các bức tường rào của trường học, nơi công cộng nhằm lập lại mỹ quan đô 

thị và cảnh quan môi trường trên địa bàn quận. 

2. Yêu cầu 

Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên truyền, vận động và 

tổ chức triển khai thực hiện công tác xóa quảng cáo, rao vặt trên bờ tường, gốc 

cây, cột điện, nơi công cộng trái quy định tại khu vực xung quanh trường học. 

Các nội dung thực hiện phải đảm bảo đúng pháp luật, thiết thực, có hiệu 

quả, tạo chuyển biến tích cực về mỹ quan đô thị trên địa bàn quận. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về hoạt động quảng cáo 

như: Luật Quảng cáo, Nghị định số 18/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo; Thông tư số 

10/2013/TT-BVHTTDL ngày 06/12/2013 quy định chi tiết và hướng dẫn thực 

hiện một số điều của Luật Quảng cáo và Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 

14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Quảng cáo; Luật Bảo vệ Môi trường, Luật Di sản Văn hóa, Luật Viễn thông; các 

quy định về xử lý vi phạm hành chính có liên quan như Nghị định 158/2013/NĐ-

CP, Nghị định số 179/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 

20/3/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính về 

quyền tác giả, quyền liên quan và Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 
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12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo. 

Tuyên truyền các chủ trương, chỉ đạo giải pháp thực hiện của các cấp 

quản lý. 

Lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào các tiết học, hoạt động ngoài 

giờ lên lớp phù hợp với lứa tuổi học sinh và điều kiện thực tế của nhà trường; 

tuyên truyền qua trang Website, Facebook chính thức của nhà trường. 

Huy động các lực lượng tham gia xoá quảng cáo, rao vặt trái quy định trên 

bờ tường, gốc cây, cột điện, tập trung vào các đợt hoạt động cao điểm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác xoá quảng cáo, rao vặt trái quy 

định năm 2023. 

- Triển khai văn bản chỉ đạo của các cấp; phối hợp với các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể trong công tác xoá quảng cáo, rao vặt trái quy định. 

2. Các cơ sở giáo dục 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác xoá quảng cáo, rao vặt trái quy 

định năm 2023 tại nhà trường và triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trong nhà trường. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền dưới nhiều hình thức đa dạng và phổ 

biến tới toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường về mục đích, 

yêu cầu của công tác xoá quảng cáo, rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột điện trái 

quy định trên địa bàn quận; nâng cao nhận thức về hoạt động quảng cáo, rao vặt 

đúng quy định của pháp luật. 

- Các nhà trường tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ký 

cam kết về bảo vệ môi trường; cam kết không trực tiếp hoặc tiếp tay quảng cáo, 

rao vặt trái quy định. 

- Tổ chức và phối hợp với chính quyền địa phương, các đoàn thể trong 

nhà trường các hoạt động như: quét dọn vệ sinh tuyến đường phố, khu vực trong 

và xung quanh trường học, tham gia thực hiện xoá quảng cáo, rao vặt trên bờ 

tường, gốc cây, cột điện tại khu vực phía trước cổng trường...nhằm giữ gìn cảnh 

quan đô thị của quận. 

Nhận được Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng-Sở GDĐT; 

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Vân Anh 
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